
Comune di Catania 

 

Categoria ___________________ 

Classe ___________________ Provvedimento Dirigenziale 

 Emesso in data _ 31/12/2020 
 

Provvedimento n. _ 05/455 
 

Oggetto: Patto per Catania - Riqualificazione integrata del Museo civico di Castello Ursino 

CUP: D62C12000240001 - Accertamento in entrata, prenotazione della spesa e 

costituzione del fondo pluriennale vincolato -  

 

 

 

Direzione Lavori Pubblici - Infrastrutture 

Mobilità - Servizi Cimiteriali - Lavori a danno 

 

 

 

 

 

Prot. n. _ 416433 del _ 31/12/2020 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del procedimento 

 

F.to Dott.ssa Agata Anastasi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dimostrazione della disponibilità dei fondi 

 

Bilancio _______________________________ 

 

Competenza ______________________________ 

 

Iscritto alle prenotazioni di impegno 

n. _____________________________________ 

 

Missione _____ Programma _____ Titolo _____ 

 

Capitolo _______ per € ___________________ 

 

Visto per l’impegno di spesa e per la regolarità 

contabile. 

 

Addì, ________________ 

 

IL RAGIONIERE GENERALE 

_________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

Parere di regolarità contabile non dovuto 

 

Addì, ________________ 

 

IL RAGIONIERE GENERALE 

_________________________ 

 

 



Oggetto: Patto per Catania - Riqualificazione integrata del Museo civico di Castello Ursino  

                CUP: D62C12000240001 – Accertamento in entrata prenotazione della spesa e costituzione 

del fondo pluriennale vincolato  

 

 

IL DIRETTORE 

 

Premesso che: 

- con provvedimento dirigenziale n. 19/51 del 09/07/18 è stata dichiarata l’ammissibilità a 

finanziamento delle spese occorrenti per l’aggiornamento del progetto definitivo, il coordinamento 

per la sicurezza e la redazione del progetto esecutivo dei lavori di “Riqualificazione integrata del 

Museo Civico di Castello Ursino” per un importo complessivo di € 366.669,25 di cui € 264.038,84 

quale importo netto delle competenze da porre a base d’asta per l’affidamento di detto incarico; 

- con provvedimento dirigenziale n. 15/59 del 16/03/17 è stata impegnata la somma complessiva di 

€ 352.688,93 al capitolo 5212, articolo 1, del bilancio 2018/2020, competenza 2018, di cui: 

- con provvedimento dirigenziale n. 15/92 del 09/05/18, la progettazione esecutiva dell’intervento 

in oggetto è stata aggiudicata al R.T.P. composto da: PROGEN s.r.l. (mandatario) - Tosto 

Architetti s.r.l. - G.W.G. s.r.l.- Arch. Guido Meli - Ing. Antonio Principato Trosso in forza del 

ribasso offerto del 52,75 % sull’importo posto a base d’asta; 

- con contratto n. 400 di Rep. del 12/11/18 detto servizio tecnico è stato affidato al R.T.P. 

aggiudicatario per l’importo complessivo netto di € 124.758,35 oltre contributo CNPAIA ed 

I.V.A. e quindi per un importo complessivo di € 158.293,39 

Richiamati i provvedimenti dirigenziali: 

- n. 15/59 del 16/03/2017 determina a contrarre per l’affidamento del servizio di progettazione 

esecutiva e coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione; 

- n. 15/92 del 09/05/2018 con cui è stata disposta l’aggiudicazione del servizio di progettazione 

esecutiva e di coordinamento per la scurezza in fase di progettazione e di esecuzione al RTP: 

PROGEN s.r.l. (mandatario) - Tosto Architetti s.r.l. - G.W.G. s.r.l.- Arch. Guido Meli - Ing. 

Antonio Principato Trosso per l’importo netto di € 124.758,35 oltre oneri previdenziali ed IVA; 

- n. 15/19 del 20/03/2019 con cui è stata disposta l’estensione dell’incarico conferito al R.T.P. per 

l’esecuzione del rilievo plano-altimetrico del Castello, per un maggiore importo contrattuale di € 

7.761,77 oltre oneri previdenziali ed IVA; 

- n. 15/91 del 06/12/2019 con cui è stata disposta l’aggiudicazione dell’esecuzione delle indagini 

conoscitive propedeutiche alla progettazione alla ditta L & R s.r.l. per l’importo netto di 

€ 12.700,20 oltre IVA; 

- n. 15/65 del 01/08/2019 con cui è stata assestata a seguito delle modifiche dovute ai citati 

provvedimenti la somma complessiva di € 352.688,93 impegnata originariamente per 

l’affidamento del servizio di progettazione esecutiva e coordinamento per la sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione dell’intervento in oggetto. 

Preso atto che a fronte dello stanziamento di € 6.166.719,52 previsto per l’anno 2020 nell’ultimo 

bilancio approvato 2019/2023 sul capitolo 5212, articolo 1, titolato “Riqualificazione del museo 

civico del Castello Ursino” finanziato con fondi del Patto per Catania è stata impegnata la somma 

complessiva di € 128.938,93. 

Dato atto che il finanziamento dell’opera in oggetto è concesso a destinazione vincolata e 

l’accreditamento delle relative somme è effettuato a rendicontazione. 

Richiamato il D.Lgs. n. 118/2011 che ha introdotto il fondo pluriennale vincolato quale strumento 

di rappresentazione della programmazione delle spese degli enti territoriali, al fine di evidenziare con 

trasparenza il procedimento di impiego di risorse accertate che richiedono un periodo di tempo ultra 

annuale per il loro effettivo impiego ed utilizzo 

Atteso che le somme stanziate per la realizzazione dell’intervento in oggetto, eccedenti l’impegno 

assunto, saranno esigibili nel corso del prossimo anno 2021 e, pertanto si rende necessaria la 

costituzione del fondo pluriennale vincolato. 



Accertato che ricorrono le condizioni di cui al principio contabile applicato 4.2, punto 5.4.9, del 

D.Lgs. n. 118/2011 per la costituzione del fondo pluriennale vincolato ed in particolare: 

- sono state interamente accertate le entrate che costituiscono la copertura dell’intera spesa di 

investimento; 

- l’intervento è inserito nell’ultimo programma triennale dei lavori pubblici; 

- sono state formalmente attivate le procedure di affidamento dei livelli di progettazione successivi 

al minimo. 

 

D E T E R M I N A 

 

 

Accertare la somma complessiva di € 6.037.779,59 al capitolo 1022, articolo 1, dell’ultimo bilancio 

approvato 2019/2023, competenza 2020 finanziata con fondi del Patto per Catania. 

Prenotare la spesa complessiva di € 6.037.779,59 al capitolo 5212, articolo 1, dell’ultimo bilancio 

approvato 2019/2023, competenza 2020. 

Costituire il fondo pluriennale vincolato al capitolo 5212, articolo 1, dell’ultimo bilancio approvato 

2019/2023, competenza 2020 per l’importo complessivo di € 6.037.779,59 per la realizzazione dei 

lavori di “Riqualificazione integrata del Museo civico di Castello Ursino” che si svolgeranno 

nell’anno 2021. 

Dare atto del rispetto delle prescrizioni di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000. 

Dare atto, ai sensi del Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza e 

Piano Antifrode 2020/2022 - Sistema integrato di gestione dei rischi di corruzione e frode approvati 

con delibera di G.M. n. 4 del 24/01/2020, dell’inesistenza di conflitti d’interesse a carico dei soggetti 

coinvolti nella presente procedura. 

Dare atto, che i provvedimenti citati nel presente atto sono pubblicati su sito internet istituzionale 

dell’Ente al link http://www.comune.catania.gov.it/EtnaInWeb/MenuAttiWeb.nsf 

Disporre che il presente provvedimento sia affisso all’Albo Pretorio e pubblicato sul sito internet 

istituzionale dell’Ente, ai seni del D.Lgs. n. 33/2013. 

Inserire il presente Atto nell’elenco mensile da trasmettere al “Gruppo di lavoro per l’attuazione e il 

controllo successivo della regolarità amministrativa”. 
 

 

Il Direttore 

F.to Ing. Salvatore Marra 

 


